Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzik álni fakult a

BAKALÁRSKÁ PRÁCE

I<arol Tarčál(

Adaptivní metody pro fešení obyčejných

diferenciálních rovnic

Katedra numeri ck é matematiky

Vedú ci bakalárskej práce: Prof. R Dr. Miloslav Fcist auer ,
n.s-. dr . h . c.

Studijní prograrn : Numerická a výpo č tov á mat ematika

2007

Dókuji vedoucímu práce Prof. R,NDr. Miloslavovi Fcistaucrovi , DrSc., dr .
h. c . za cenné rady a návrhy na vylepšení práce a taky .PaedDr. Zd enke
Majcherovej ~ ľvIgr. Tatiane Tarc ákovej za cenní pŕipornínky.

Prohl asuji. že jsem svou bakalárskou práci napsal sa mos ta t n é a výhradne
s pou žit ím cit ovaných pramen ú. Souhlasím se zap újcovan ím práce a jej írn
zve ŕej ň ov á n ím .

V Praze dne lO.Oc.2007

2

1<:aro1T'a,rčák

Taž.B(j(

Obsah

Úvod 5

1 Numerické metódy riešenia ODR 6
1.1 .]ednokro kové met ódy , , . . . . . . . . . . . . . , . . 7

1. 1.1 Odhad chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.2 Kon štrukcia niektor ých jednokrokov ých met ód II

1.2 Viackrokové metódy , . . . ..... .. . 14

2 Adaptívne metódy riešenia ODR 17
2. 1 1\:1e t óda cCi (1) . . . . . . . . . . . . . . , . 17
2.2 Aposteriori odhad chyby cCj( l) . . . . . 18

2.2.1 Adaptivna kont rola časového kroku 21
2.3 ľ\/l etóda dG (O ) , . . . . . . . . . 22
2.4 Aposteriori odhad chyby dG (O) .. . . , . 22

2.4.1 Stiff úlohy (ro vnice so silnýrn t lrnenírn ) 23
2..5 Metó da s adaptívnou volbou časového kroku 25

3 D eterministické dynamické systémy 26
~), 1 Lorcnzov systé m 26
3.2 Osta tné syst émy :28

Záver 31

N .. "l az ov prace:
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Abstrakt: Táto práca sa zaoberá konšt rukciou aposteriori odhadov ch ýb
II nume rických met ód pre riešenie oby čaj n ých diferenciálnych rovníc.
Popisuje základné metódy riešeni a oby čajných difercnci .ilnych rovníc a
príslušné odhady. Pre spojitú a nospojit ú C.;alerkinovú met ódu sa ur č ia

apostcriori odhady II lineárneho a všeobecného syst ému oby čajn ý ch dife­
renciálnych rovníc. Získané odhady umo ž ňuj ú navrhn út aduptivnu kon­

t ro lu časového kroku . Zároveň je skonšt ruovaná adaptívna rnetóda, ktorá
je násled ne použit á na známy Lorenzov chaotický systém.

:Klúčové slová: adap t ívna kontrola kroku , det erministick ý chaos , nume­
rické riešenie , aposteriori od had chyby

Title: Adaptive methods for ordinary diflerential eq uations
Author: I<arol Tarč~ák
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Supervisor: P rof. R.NDr. Miloslav Feist auer , DrSc., dr. h. c.
Super visors e-mail add ress : miloslav. Ieistaucrčärnff. cuni. cz

f\ bstract : In the present work we study t he const ruction of aposteriori
e1T01' es t.im a tes for numerical methods of so lving ord inary diflcr cutial equ­
ations . \Ve dcscribe basie methods of solving differeutial eq uati ons and
corrcs pond ing error cst.ima tos . \'Ve dctcrrniuc apost.criori 8 1'1'0 1' es t iruates
for cont iuuo us and discontinuous Calerkin m ethod in the linear and ge­
neral sys tem of ordinary differcntial equations . We suggcst an adaptive
time step control based on the aposteriori error estimates. An adaptive
method is created and used on t he well-known Loren z chaotic system.
Keywor ds: adap t ive step control, deten n inistic chaos, numerical sol ution ,
aposteriori er1'01' estimate
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,
Uvod

Pri množstve matematick ých. fyzikálnych , ale i ekono mick ých probl émov
potrebujeme poznat r ieše nie nejakej sústavy d iferenciálnych rovn íc, č'i už
oby čajn ých a lebo par ciálnych . Pri skúman í toku elektrického prúdu v
elektrických obvodoch, pohybe te lies, t.erruodynarnick ých dejoch a pod.
sa dopracuj em e k sústave diferenciálnych rovníc. Málokedy doká žeme
n ájst pre danú súst avu exakt né (ana lyt ické) riešenie (i to však často

potrebujeme reprezentovat numericky ) , preto sa uchyluj erne k hl adaniu
približného nurnerického riešenia. I-IIadá.rne priblíženie exakt né ho riešenia
na konečnom počte bodov, v konečnej aritmetike, Nájdené riešenie ná m
zväčša postačuj e . Vznikli 111110hé metódy výpočtu numer ick ého rieše nia.
Niektoré boli postupom vývoja prekonané, in é sa však stále používaj ú
kv ôli svojej jednoduchosti a relatívnej nenárocnost i na v ýpoce t.n é pro­
strcdie. Pri vý po čte num erického riešenia nás vždy zauj íma chyba, ktorej
sa do pú ši.ame, č i už z dôv idu dis kret.izácie na kone č n ý p o č et uzlov (kde

ur čujeme hodnotu riešenia) , alebo z dôsledku obmedzenia výpočetného

prostredia (zaokrúhlen ie hodnôt na konečný počet desatinný ch rniest ) .
Aprior i odhady však charakterizujú najhorší mo žn ý scená r, preto sú z
prakti ckého hladiska zaujímavejš ie apost eriori odhady, kt or é nám umo žnuj ú
adaptívne menit dí žku kroku.

Hlavn ým zdrojom inform ácií pre t úto prácu je kni ha [lLzaoberajúca
sa problémom adapt ívne] zmeny kr ok u pri zaciatocn ých úlohách a tie ž
Lorcnzov ýrn svst ómo rn. Základná teória o numcrickýrn met ódach riešenia
oby čaj n ých d iferenciálnych rovn íc je č e rpan á z [2J.

P ráca je členená do troch kapi tol. Prvá kapi tola popisuje hlav né
rny šlien ky hladania numerick ého riešenia obyčaj n ých diferenc iálnych rovníc ~

odvodenie základ ných rnetód a pr íslu šn ých odhadov. Odvodenie rnetód
cG(l)~ dG(O) sa nachádza v druhej kapitole spolu s aposteriori odhadmi
a konšt rukciou adaptívnej met ódy. V t re tej kapitole sú pop ísan á zná me
chaotické systéme (obzvlášt Lorenzov systém) a. probl émy spojené s ich
ricsc n ím.
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Kapitola 1

Numerické metódy riešenia
ODR

ewt onov pohybový zákon m ôžeme Iorruulovat ako di feren ciálnu rov-
mcu

č o je vlastne sústava troch obyčajných diferenciálnych rovníc druh ého
radu , kde t označuje čas , .T (t ) je poloha častice hmotnosti tn; v čase t ,
F vyjadruj e závislost pôsobiacej sily na čase, polohe a rýchlosti častice.

Táto sús t ava charakterizuje tak komp lexn ú záv islost, že s výnimkou t ri­
viálny ch príp adov ju nedok ážeme vy riesit a nalyticky. Vyb ud ujeme na­
sleduj úcu teória (ktorá je hlbšie popísaná v [2]) , aby sme boli scho pní
skonštruovat numerick é riešenie .

Uva žujme probl ém

(1.1) Iu
y(a)

f(~r ,:tJ) x E [a, b],
7].

\fech :tJ : [a, tJ] -f Fi jc riescn ím (1.1). Zavedieme delenie intervalu [a. tJ ]

tak, aby platilo
CL == :J:o < :L l < . . . < .7:iV :s b.

Chceme vypo čítat v každom bode x, pribli žne hodnoty Yi ci == 0, 1, . .. , IV).
Buderne prodpokladat že problérn (1.1) je obyčajná diferenciálna rovni­
ca prvého radu, kedže každú diferenciálnu rovnicu n -t ého radu m ôžeme
t ransformovat na, sys t ém obyčajných diferenciálnych rovníc prvého radu .
Teda
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je ekvivalent né s

y

'l'lI, 1

, I
.lJ2

, I
Yn - ]

I

Yn

Yn,

Nurn erickémetódy riešenia delím e na jednokrokové a viackrokové podla
t oho , č i Yn-Ft vypočítame z jednej pred chádzajúcej hodnoty a lebo z via­
cerých .

1.1 Jednokrokové metódy


[…]

dené rnnohé systérny vo forme diferenciálnych rovníc . Častokrát sú t ieto
systérny nelineárne, kvôli tornu ich nedoká žeme vyri eši] analyticky. ~ ie­
kt oré nelineárne systérny vykazuj úchaotické chovanie : avšak systémy sú z
princípu deterministi ck é, t ýrn t o charakteriz ujeme poj em deterministi ck ý
chaos . Nasled ujúc i v ýklad vychádza z knihy [l].

3.1 Lorenzov systém

Lorenzov syst ém vznikol ako zjednodušenie rovníc vynúteného prúdenia
v at mosfére, charakter izuje ho vzťah

(3.1)

v, (0 ) = 1.10 ,

kde (J (Prandtlovo číslo ), p (Raykeighovo číslo) , (J > O sú konštanty

( zvyčaj ne (J = 10, P = 28 , f3 = ~) .

Polo žme začiatočné podmienky 1.101 = (3 , 5, l ) a V,02 = (3 ,5 .1.0001.
Spo čítame riešen ia Ul , U2 pre ti eto začiatočné podmienky pomocou adapt ívncj
met ódy z predch ádzaj úcej kapitoly. Obrázok :3.1 zobrazuj e zložku [J{
rie še ní. V šimnime si, že po ur čitom čase (t = 26) sa riešenia od seba
podstatne vzdialia, t út o vlas tnost; dy nam ick ého systému naz ývam e cit livá
závislost; na za óiatocnú podmienku (p opulárny n ázov je efekt motýlich

krídiel) .
Vypo č ítajme ri ešenie pre pevne dané časové kroky kl = 10- 3 , k2 =

10- 5 pre rovnakú začiatočnú podmienku 'ao = (3 ,5 , l) pomocou dopred-
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Obrázok 3.1: Zložky riešení Lorenzovho syst ému pre nepatrne odli šné
za čiato čn é hodnoty

nej Eulerovej met ódy. Na obrázku :3. I vidíme, že riešeni a sa po čínajú «

ca som t -=- 14 od seba, vzdialujú . Graf ~i . l noriem aproximovaný ch rezíduí
T(lJ i ) poukazuje, že chy ba pre prvé riešenie rástla rýchlej šie. 1\však po
krátkom č asovom intervale sú normy obidvoch riešení v norme rovnako
velké. Zmen šili srne velkos i kroku o dve desatinné miesta , ale zfskal' srne
o málo .. Labilnejšie riešenie.
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0,l)rá zok ~-L 2: Zložky ricscn! Lorenzovho systému s rozdieln ymi pevnými
dl žkami kroku

Vieme, že pre chybu dopredn ej Eulerovej metódy plat] odhad (2.1·4):

11e(7')11 ~ SeI' ) rna~ Ilk(l )r (U(t) ) II·
u: [ O ~ l l

Na pr v.ý· pohlad sa m ôže zdai., že pre dost ato č ne malý casový krok k(l )
»ískam o sta bilné riešenie do Iubovolnej č asovej hodnoty T'. A však nesmi e­

rne zabúda l" že pracujeme v kone čnej ari unet: ke. 'leda pri každej i ter ácii
je nevyhnu tne vnesen á zaokrúhlovacia chyba velkosti :=1 kde E > O je
IIa j IIH ~ll ši a konsr...u ita , pre ktorú platí l I E f- l V kone čnej a r it.mct.i ke.
Dopluim« predch ádzajúci odhad o d al sí č leu :

II(·:(T')II < Sl(T') ll~a~. l lk (l )r([J(t)) 1 1 \- 8o(T1

) nia~ L(-= ,
I C:loJ j U~ lo,1 l fi , l)
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Obr ázok :3. :3: Normy rezíduí pre rozdielne pevné dÍžky kroku

kde fak tor stability 8n(T) je v zmysle duáln eho probl ému definovan ý
nasledovne:

Prudpokladajme. že E -=- In 16 (d voj násobná pr esnos t v d vojkovej ar ir­

met.ike s pohybli vou desat innou č i arkou ) a aproximuje me Sacr) ~ lO ~ .
Po tom zaokrú hlovacia chy ba

rastie pre klesajú ci č asov ý krok k. Jednou z mo žnost í ako získaj stabiln é
riešenie i pre d lh šie casové úseky je použit met ódy vyššieho radu (napr.
q - I L I:2. ... ).

3.2 Ostatné systémy

1 as led ujúcc dvnam ick ósystérllY holi pomenované podla objavitc lov a s ú
prehra t é z ich práce Iltl , 1,5 1·

Rässler

Systé m je ur č en ý vzi.ahom:

(:1.2 ) 'u.

( - ) na O - u,

kde konštanty obvykle n - 0.2, Ô =-- (). 2 ~ r - 5.7.
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PÄIJATO KOBHAJOBE ~ . }J.

PÄEDSEOA KO S PRO aszz
STUDIJNf PRO R

Záver

Základnou t émou v tejto práci boli aposteri órne odhady a adaptívna

zmena časového kroku . Ukázali srne , že adaptívna zmeria časového kr iku
umo ž ňuje zlep šit a zr ýchlij výpočet riešenia . Nem óžcmc však zmen šovaj

časový krok neustále, kečlže pre malý časový krok začnú prevažovat za­
okr úhlovacie chyby, je to ib a jeden z dalších užitočn ý ch n ástrojov. Možný
spôsob zlepšenia implementovanej met ódy by bolo použi t. ako prediktor
cl korektor explicitné a implicitn é met ódy vyššieho radu . Podobne i apri­
orne odhady majú svoj význarn v analýze probl émov, sú siln ým teorc­
t.ickým n ástrojom. i ked (ct práve preto že) zahr ňuj ú i ti e nepriaznivejšie
mo žnost i. Lorenzov syst ém neustále zostáva, V)TZVOU pri zlepš ovaní nume­
rických metód.
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