## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Karol Tarčák

Název práce: Adaptivní metody pro řešení obyčejných diferenciálních rovnic

Jméno vedoucího: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Dr.h.c.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Student pracoval velmi samostatně a sám si našel některou doplňující literaturu.

Místo, datum, podpis vedoucího: Praha, 21.8.2007

Kanal Tercial :

awal sendiri : ykone